彰化縣花壇鄉白沙國小一 0 九學年度

課程發展委員會會議記錄

一、時間：110 年 6 月 23 日 下午 1 時 30 分

二、地點：一樓會議室

三、主席：王彩鳳校長                                紀錄：劉怡雯

四、出席人員：如簽名冊

五、主席致詞：

    今日召開課程發展委員會，我們請業務單位報告。

六、報告事項：

    今天課程發展委員會討論重點是 110 學年度各年級學習領域節數與彈

性課程節數分配及總節數、110 學年各年級選用教科書版本、及 110 學年

度課程計畫、作文篇數、資源班課程計畫與本學期課程與教學評鑑及學習

評鑑等，請各位委員針對以上議題提出意見。

七、討論事項：

   案由（一）：110 學年度各年級課程計畫之學習總節數及領域學習節數

與彈性學習節數分配訂定〈附件二〉，提請討論。

說明：關於本校 110 學年度課程計畫之學習總節數及領域學習節數與彈性

學習節數之訂定，均符合十二年國民基本教育課程綱要及九年一貫課程綱

要規範。

決議：

      經委員 16 人同意，全數通過白沙國小 110 學年度總節數及領域學習

節數與彈性學習節數分配，依各年級學習領域節數與彈性節數分配結果通

過。

案由（二）：110 學年度教科書選用結果〈附件一〉，請提出意見。

  110 學年度教科書選用已辦理選用說明會，請各書商進行說明，各學

年版本以利用學年會議自行評比決定，請各委員核對選用表是否有誤，如

各委員對教科書選用無異議，則依選用結果通過。

決議：經委員 16人同意，全數通過白沙國小 110 學年度教科書選用結果。

各委員無異議，依選用結果通過。

案由（三）：110 學年度本國語文作文篇數之規劃，提請討論。

說明：關於本校 110 學年度本國語文作文篇數之規劃，依規定國小中高年

級每學期至少完成 4-6 篇作文，本校規劃每學期 4篇命題作文之書寫，以

百分等第之評量方式評量之。

決議：

      經委員 16 人同意，全數通過白沙國小 110 學年度本國語文作文篇數

之規劃，依此規劃之結果通過。

案由（四）：針對本校 110 學年度學校課程計畫，提請審議。

 說明：依據十二年國民基本教育課程綱要及九年一貫課程綱要規範規

範，訂定本校 110 學年度課程計畫審查，

         且須包含下列審查指標：

1. 學校課程發展委員會運作。

2. 學校背景 swot 分析、教育目標及願景。

3. 節數分配與教科書。

4. 學習領域課程與彈性課程計畫。

5. 自我評鑑。

 決議：經委員 16 人同意，各委員無異議通過白沙國小 110 學年度課程計

畫。

案由（五）：針對本校 110 學年度資源班課程計畫與課程調整計劃，提請審

議。

 說明：依十二年國民基本教育課程綱要及九年一貫課程綱要規範，訂定

本校 110 學年度資源班課程計畫與課程調整計劃審查。

 決議：經委員 16 人同意，各委員無異議通過白沙國小 110 學年度資源班

課程計畫與課程調整計劃。

案由（六）：109 學年度下學期之課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討，請提

出意見。

說明：109 學年度下學期之課程與教學評鑑及學習評鑑，如各委員對學校

課程與教學評鑑及學習評鑑有所建議，請提出意見。

結果：各委員表示實施成效良好，於 110 學年度繼續進行課程與教學評鑑

及學習評鑑。

八、臨時動議：無

九：散會：下午 2時 30 分

〈附件一〉

〈附件二〉

彰化縣白沙國小 110 學年度學習領域節數分配表

（一）一、二年級部定各學習領域節數

學習領域 每週節數

語文領域

國語：6

7

本土語言：1

數學領域              4

生活領域

社會

6 自然

藝術與人文

健康與體育領域 3

學習領域節數合計 20

彈性學習節數 3

節數合計 23

（二）三年級部定各學習領域節數

學習領域 每週節數

語文領域

國語：5

7 英語:1

本土語言：1

數學領域 4

自然與生活科技領域 3

社會領域 3

藝術與人文領域 3

健康與體育領域 3

綜合活動領域 2

學習領域節數合計 25

彈性學習節數 4

節數合計 29

（二）四年級部定各學習領域節數

學習領域 每週節數

語文領域

國語：5

7 英語:1

本土語言：1

數學領域 3

自然與生活科技領域 3

社會領域 3

藝術與人文領域 3

健康與體育領域 3

綜合活動領域 3

學習領域節數合計 25

彈性學習節數 4

節數合計 29

（三）五、六年級部定各學習領域節數

學習領域 每週節數

語文領域

國語：5

8 英語：2

本土語言：1

數學領域 4

自然與生活科技領域 3

社會領域 3

藝術與人文領域 3

健康與體育領域 3

綜合活動領域 3

學習領域節數合計 27

彈性學習節數 5

節數合計 32

※ 彈性課程節數分配表〈上學期〉

（一）一、二年級彈性課程節數〈校訂課程〉

每週學習節數 3 節

學期總週數 21 週

項目 內容 節數 合計

統整性主題/

專題/議題探究
彰化有 GO 讚 21 21

學校活動

教導處

暑假作業成果展 1

    7

婦幼安全宣導 1

衛生教育宣導 1

體育競賽活動 1

校慶活動 1

跳蚤市場 1

品格教育宣導 1

輔導室

家庭教育宣導 2

8

生命教育宣導 2

性別平等教育宣導 2

家暴防治與兒少保護宣導 2

班級行事
班級常規建立 2

27
學習扶助 25

總教學節數共 63 節

（二）三、四年級彈性課程節數

每週學習節數 4節

學期總週數 21 週

項目 內容 節數 合計

統整性主題/

專題/議題探究

彰化有 GO 讚 21

資訊素養 21

英文繪本花園 21

學校活動

教導處

暑假作業成果展 1

10

衛生教育宣導 1

體育競賽活動 1

友善校園宣導 1

水域安全宣導 1

校慶活動 1

跳蚤市場 1

反毒宣導 1

婦幼安全宣導 1

品格教育宣導 1

輔導室

家庭教育宣導 1

6
生命教育宣導 2

性別平等教育宣導 1

家暴防治與兒少保護宣導 2

班級行事
班級常規建立 2

5
學習扶助 3

總教學節數共 84 節

（三）五、六年級彈性課程節數

每週學習節數 5節

學期總週數 21 週

項目 內容 節數 合計

學校活動

教導處

暑假作業成果展 1

10

衛生教育宣導 1

體育競賽活動 1

水域安全宣導 1

校慶活動 1

跳蚤市場 1

校園安全宣導 1

婦幼安全宣導 1

品格教育 1

反毒宣導 1

輔導室

家庭教育 2

8

生命教育宣導 2

性別平等教育宣導 2

家暴防治與兒少保護宣

導
2

學校本位課程 彰化有 GO 讚 21

選修
彈性資訊 21

42
彈性閱讀 21

班級行事

班級常規建

立
3

24

學習扶助 21

總教學節數共 105 節

備註：1.全校性和全學年活動日期依行事曆調整。

※ 彈性課程節數分配表〈下學期〉

（一）一、二年級彈性課程節數

每週學習節數 3節

學期總週數 20 週

項目 內容 節數 合計

統整性主題/

專題/議題探究
彰化遊 GO 讚 20 20

學校活動

教導處

寒假作業成果展 1

6

衛生教育宣導 1

體育競賽活動 2

學生自治會選舉 1

品格教育宣導 1

輔導室

家庭教育宣導 2

8

生命教育宣導 2

性別平等教育宣導 2

家暴防治與兒少保護宣導 2

班級行事

班級常規建立 2

26

學習扶助 24

總教學節數共 60 節

（二）三、四年級彈性課程節數

每週學習節數 4節

學期總週數 20 週

項目 內容 節數 合計

統整性主題/

專題/議題探究

彰化有 GO 讚 20

資訊素養 20

英文繪本花園 20

學校活動

教導處

寒假作業成果展 1

10

品格教育宣導 1

體育競賽活動 1

友善校園宣導 1

水域安全宣導 1

校園安全宣導 1

婦幼安全宣導 1

學生自治會選舉 1

校外教學 1

品格教育宣導

輔導室

家庭教育宣導 1

6
生命教育宣導 2

性別平等教育宣導 1

家暴防治與兒少保護宣導 2

班級行事
班級常規建立 2

4
學習扶助 2

總教學節數共 84 節

（三）五、六年級彈性課程節數

每週學習節數 5節

學期總週數 20 週

項目 內容 節數 合計

學校活動

教導處

寒假作業成果展 1

10

衛生教育宣導 1

體育競賽活動 1

水域安全宣導 1

校園安全宣導 1

學生自治會選舉 1

校園安全宣導 1

婦幼安全宣導 1

品格教育宣導 1

校外教學 1

輔導室

家庭教育 2

8

生命教育宣導 2

性別平等教育宣導 2

家暴防治與兒少保護宣

導
2

學校本位課程 鄉土教學 20

選修
彈性資訊 20

40
彈性閱讀 20

班級行事

班級常規建

立
2

22

學習扶助 20

總教學節數共 100 節

備註：1.全校性和全學年活動日期依行事曆調整。